
交通执法

2018.3.23��星期五 编辑 杨斯涵 图编 杨诚 美编 刘迎 校对 黄蓉A05 要闻·民生

本报3月22日讯 如今
要进入长沙地铁乘车， 除了
可以通过现场自助售票机、
长沙地铁App购票， 还可以
刷开放了NFC功能的智能手
机的方式入闸。 伴随移动互
联网应用越来越广泛， 长沙
地铁也正在研究开通更多售
检票方式，以方便市民乘车。
近日， 长沙市轨道集团就长
沙地铁互联网售检票平台系
统设备采购及集成项目进行
国内公开招标。

本次招标包括两部分，
A部分是互联网售检票平台
系统设备采购及集成，B部分
是互联网售检票系统咨询服
务。招标公告要求，投标人须
独立完成的已试运行/运营
的城市轨道交通工程中单项
合同金额不少于700万元的
清分系统设备供货与集成业
绩，或须独立完成已试运行/
运营的城市轨道交通工程自
动售检票系统中单项合同金
额不少于700万元的互联网
售检票系统（或平台、 云平

台）或互联网支付、云支付、
电子支付、移动支付、手机支
付、 二维码支付系统（或平
台、云平台）的新业务应用项
目的供货与集成业绩。

目前，长沙地铁1、2号线
已投入试运营，3、4、5、6号线
及其延长线正在建设中。公
告要求， 系统所有设备均具
备处理非接触IC卡车票及电
子虚拟票能力， 包括轨道交
通专用非接触IC卡车票、长
沙公交IC卡、 市民卡、 手机
NFC储值卡、二维码虚拟票、
交通部密钥卡、 未来的长沙
市城市通卡及其他形式的电
子虚拟票， 系统的处理能力
及存储容量至少满足长沙地
铁1-6号线远期设计客流的
要求。

根据计划， 长沙地铁互
联网售检票平台系统设备最
快将于2018年7月上线试运
行，届时，市民可以用微信或
支付宝等多种方式购买地铁
票。

■记者 叶子君

本报3月22日讯 吸毒
后无证驾车接连闯祸， 直到
撞停在街边停放的皮卡车
上。是交通肇事罪，还是以危
险方法危害公共安全罪？今
天， 长沙市天心区人民法院
公布了这起案件， 男子被判
刑五年六个月。

为逃检查
瘾君子驾车闯祸

2017年3月21日， 天下
着雨， 长沙新开铺南二环与
书院路交叉的立交桥下，交
警正在例行检查。 一辆白色
吉利小车正在等红灯， 驾驶
员眼见交警上前， 趁着指示
灯变绿灯之际强行启动汽
车， 将站在车前的交警顶至
引擎盖上。

而后， 男子不顾交警如
何敲打车窗玻璃呼喊停车，
仍继续驾车沿转变车道前
行， 直至书院路格诺瑞斯酒
店门口附近， 被一辆红色小
车拦停， 引擎盖上的交警才
得以摆脱。其后，男子退撞到
一辆黑色小车后， 继续沿书
院路快速逃离， 沿途又先后
撞飞2台电动车。

接连闯祸后， 男子驾车
按“S”型行驶。最终，撞上新
开铺菜市场路边的皮卡车才
停下来。 男子弃车逃离现场
后，被交警和群众齐心抓获。
经调查， 男子姓王， 无驾驶
证， 民警还从他身上查获了
65粒红色药丸（合计净重
6.18克），经尿检，显示甲基
安非他明呈阳性。

因主观恣意妄为获刑罚

王某如此的疯狂行为，
该如何定罪量刑？ 法庭上，
是按交通肇事罪定罪，还是
以危险方法危害公共安全
罪定罪， 成为了本案的焦
点。 两者在量刑上存在差
异，前罪最高刑罚为三年有
期徒刑，后罪最高刑罚为死
刑。因两罪在客观方面很难
区分，只能从王某肇事时的
主观心态来判断。

法院审理后认为， 王某
无证驾驶， 说明其不具备正
常的驾驶能力。吸食了毒品，
属于精神状态异常。 加上下
雨天路面湿滑， 城市车辆密
集等因素， 行车安全风险增
加。可王某为逃避惩处，先后
在城区道路上冲撞他人及车
辆，致使二人均受轻伤一级、
三台小车不同程度损坏、二
台电动车损毁。 足以认定被
告人王某主观上具有危害公
共安全的间接故意， 其行为
已构成以危险方法危害公共
安全罪。

另外， 法院还查明王某
系累犯，曾因吸食毒品被公
安机关行政处罚，具有酌定
从重处罚情节。故此，长沙
市天心区人民法院一审以
王某犯以危险方法危害公
共安全罪，判处其有期徒刑
五年六个月。宣判后，王某
提起上诉，长沙市中级人民
法院二审维持原判，现判决
已生效。
■记者 杨昱 通讯员 文天骄

最快7月，坐地铁可用微信支付宝买票
长沙地铁互联网售检票平台系统设备采购及集成项目进行国内公开招标

本报3月22日讯 记者今天
从湖南省高速公路交通警察局获
悉，自3月23日起,在全省高速公
路对危险物品运输车实施限时禁
行交通管理措施。

从2018年3月23日0时起，每
日0时至6时禁止危险物品运输车
在高速公路通行。元旦节、春节、
清明节、劳动节、端午节、中秋节、
国庆节假日期间， 全天禁止危险
物品运输车在高速公路通行；供
应自来水生产用的液氯运输车
辆，燃油、天然气运输车辆0�时至
6时禁止通行, 其他时段不受限
制。 对现已设为危险物品运输车
禁行区域的G60沪昆高速洞口至
兴隆路段 (�1341km-1506km�)，
纳入此管理措施。

违反规定的, 公安机关高速
公路交通管理部门将依规处罚。对
伪装、非法改装的运输危险物品的
车辆及驾驶人,公安机关将从严从
重打击处理,构成犯罪的,依法追
究刑事责任。危险物品，是指易燃易
爆物品、危险化学品、放射性物品等
能够危及人身安全和财产安全的
物品。 ■记者 虢灿 通讯员 鲁昌

本报3月22日讯 长沙市交
警支队今天通报， 从3月25日零
时起至6月30日24时止， 麓山路
桃子湖路口至师大化工学院路口
双向禁止机动车通行。 原行经该
路段的机动车绕道潇湘大道、新
民路等道路通行。

■记者 虢灿 实习生 张晓芳

3月22日，湖南省住房和城乡建设厅通报了关于各市州
2017年度绿色（装配式）建筑绩效考核及推进工作。记者了
解到，2017年，我省装配式建筑推进力度明显加大，长沙市
荣获国家装配式建筑示范城市。 ■记者 卜岚

毒驾后连续伤人，男子获刑五年半
我省高速限时禁行
危险物品运输车

今年我省新建
装配式建筑将达15%

3月22日，湖南省植物园，游客徜徉在一片花海当中。近日，我省天气逐步晴朗，
春暖花开，一年之中最好的赏花时节已经到来。 记者 童迪 摄畅游花海

安全连线

麓山路部分路段
双向禁止通行

去年12月，长沙市人民政府
办公厅下发通知，规定自2018年
1月1日起，湖南湘江新区、长沙
高新区、长沙经开区及内五区三
环线以内区域，新供地的商品房
项目单体建筑预制装配率原则
上不低于50%，而这也为湖南装
配式建筑的普及奠定了基调。

2018年，我省装配式建筑将
如何发展？

对此， 湖南省住房和城乡建
设厅相关负责人表示，2018年，我
省将围绕建筑业向绿色化、 装配
化、信息化转型发展，拟出台《湖南
省绿色装配式建筑发展规划
（2017-2022年）》等，要求所有市
州在今年上半年前出台发展规划。

同时，2018年， 我省将建立

装配式建筑和绿色建筑同步推
进、协调发展机制。全省各市州
城镇绿色建筑占新建建筑的比
例要求达到40%，绿色建筑要求
按装配式建造，装配式建筑要求
达到绿色建筑相关标准，二者融
合发展。同时，在2018年，湖南省
市州中心城市装配式建筑占新
建建筑面积比例要求达到15%，
长株潭达到25%。

值得注意的是，今年我省将
建立装配式建筑部品部件质量
监测追溯信息平台，在构件生产
和装配施工阶段实施信息化监
管，实现设计、生产、施工、管理
全过程质量可查、可追溯。进一
步落实企业主体责任，确保装配
式建筑项目质量安全。

作为最早发展装配式建筑
的省份之一，2017年， 我省装配
式建筑综合实力位居全国前列。
长沙市荣获国家装配式建筑示
范城市， 远大住工等9家企业获
评国家装配式建筑产业基地。

通报的情况显示，到2017年
底， 我省累计实施装配式建筑项
目2472万平方米，共建成装配式
建筑生产基地20个，11个市州已
建好标准化的装配式建筑生产基
地，基本实现市州全覆盖，年产能
达2500万平方米。娄底、邵阳建
成农村装配式建筑PC工厂，株洲

生产基地正在建设之中。
此外，2017年我省市州中心

城市共完成新建装配式建筑面
积722万㎡， 实现直接生产总值
150亿元， 带动上下游相关产业
总产值超250亿元。“除永州、张
家界、衡阳三市未完成年度占比
任务外，其他市州均完成了年度
占比任务。” 湖南省住房和城乡
建设厅相关负责人表示， 目前，
全省新建装配式建筑占新建建
筑面积的比例达到11.61%，为省
委省政府下达年度目标任务的
116%。

2017年，装配式建筑年产能达2500万㎡

2018年，新建装配式建筑占比将达15%


